
Determinazione Dirigenziale

N. 1475 del 05/10/2017

Classifica: 007.02 Anno  2017 (6826932)

Oggetto FORNITURA ATTREZZATURA PER TRATTAMENTI 
ENDOTERAPICI ALLE ALBERATURE DEL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M., PREVIA INDAGINE DI 
MERCATO, ALLA DITTA  EMMEBI AGROTECNICA SNC DI 
SOLIERA (MO) PER EURO 662,50 OLTRE IVA .

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2752 2017 19241 . €  808,25

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  succedono  ad  esse  in  tutti  i  
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  
degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo  
assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      1 / 6



propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati­
vi a lavori, servizi e forniture” come successivamente modificato con D.Lgs. 56/2017;

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di  Pratolino,  e  tramite  la  Direzione Cultura,  Turismo,  Istruzione e Sociale  ne cura la 
gestione,  finalizzata   alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo,  naturalistico, 
paesaggistico, alla fruizione in sicurezza e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini 
turistici;

Premesso altresì che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale,  
artistica e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e  
visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità  dalla 37° sessione del World 
Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013;

Considerato che il Dr. Agr. Matteo Vannella, responsabile Servizi tecnici del Parco, con propria 
nota conservata agli atti del fascicolo, ha rilevato la necessità di acquistare l'attrezzatura per 
effettuare trattamenti endoterapici alle piante arboree attaccate da parassiti fungini e /o da insetti al 
fine di ridurre le dosi di applicazione, proteggere gli insetti utili, ridurre la dispersione delle 
sostanze attive nell'ambiente e rispettare la salute degli utenti del parco.

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  acquistare  n.  1  attrezzatura  per  iniezioni  endoterapiche 
fitosanitarie,  come meglio dettagliato nella scheda elaborata dal responsabile Servizi  tecnici  del 
Parco, Dr. Matteo Vannella;

Visto l'esito  dell'indagine  di  mercato  informale,  condotta  sia  mediante  consultazione  di  listini 
disponibili su web che mediante richiesta di preventivo a n. 5 ditte specializzate in forniture di 
attrezzature per agricoltura e silvicoltura, ove la migliore offerta è stata rimessa dalla Ditta Emmebi 
Agrotecnica Snc di Grillenzoni Massimo e Mercuriali  Maurizio con sede in via Verdi 65 CAP 
41019 Soliera (MO) per l'importo di Euro 662,50 oltre IVA;

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che:

 al'art.  36  punto 2   lettera  a)  consente  alle  amministrazioni  di  adottare  la  procedura   di 
affidamento  diretto  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


 all'art.  32 comma 2 consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visti altresì:

 il  comma  1  dell'art.  37  del  sopracitato  D.  Lgs.  50/2016  come  modificato  con  D.  Lgs. 
56/2017 il quale stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere su 
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti 
aggregatori.” 

 l’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 della L. 28 
dicembre  2015,  n.  208  (Legge  di  stabilità  2016)  che  recita: “Le  altre  amministrazioni 
pubbliche …, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Richiamato il  preventivo  prot.n.  42161/2017  rimesso  dalla  Ditta  Emmebi  Agrotecnica  Snc  di 
Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 65 CAP 41019 Soliera (MO) 
PIVA 01523710364 per la fornitura dell'attrezzatura per trattamenti endoterapici ARBOPROF LT 2 
completa di aghi e kit ARBOCAP, come da specifiche tecniche dettagliate nella documentazione 
agli atti del presente fascicolo, per l'importo di Euro 662,50 oltre IVA 22%;

Dato atto della congruità e convenienza dell'offerta rispetto ai prezzi correnti di mercato per le 
medesime prestazioni, come evidenziato a seguito dell'indagine di mercato summenzionata;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Considerato che per la seguente attività è stato acquisito il seguente Codice Identificato Gara (CIG) 
ZD32001A7B ;

Ritenuto per quanto sopra premesso di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m., previa indagine di mercato mediante consultazione di n. 5 operatori, la  fornitura 
dell'attrezzatura per trattamenti endoterapici ARBOPROF LT 2 completa di aghi e kit ARBOCAP, 
come da specifiche tecniche dettagliate nella documentazione agli atti del presente fascicolo, alla 
Ditta Emmebi Agrotecnica Snc di Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 
65 CAP 41019 Soliera (MO) PIVA 01523710364 per l'importo di Euro 662,50 oltre IVA 22% per 
complessivi Euro 808,25;

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che la scrivente Direzione, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      3 / 6



aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), ha provveduto alla verifica 
dell’autocertificazione presentata in data 04/10/2017  dalla Ditta in parola acquisendo la seguente 
documentazione:

 il  documento attestante  l’iscrizione alla  Camera di Commercio,  N. iscrizione REA MO-
222002 e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 05/10/2017; 

 la  visura  del  casellario  informatico  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  data 
05/10/2017 da cui non risultano annotazioni;

 DURC on line  attestante  la  regolarità  contributiva,  numero  protocollo  INAIL_7947793, 
scadenza validità 13/10/2017;

Visto  che  la  Ditta  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all'affidamento diretto, previa indagine di 
mercato mediante consultazione di n. 5 operatori,  della  fornitura dell'attrezzatura per trattamenti 
endoterapici  ARBOPROF LT 2 completa di aghi e kit  ARBOCAP, come da specifiche tecniche 
dettagliate nella documentazione agli atti del presente fascicolo, alla Ditta Emmebi Agrotecnica Snc 
di Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 65 CAP 41019 Soliera (MO) 
PIVA 01523710364 per l'importo di Euro 662,50 oltre IVA 22% per complessivi Euro 808,25;

Precisato che:

 il fine che si intende perseguire è di preservare il patrimonio arboreo del Parco mediceo di 
Pratolino, mediante l'esecuzione di pronti interventi endoterapici;

 l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dell'attrezzature in parola compreso 
trasporto presso la sede del Parco, così come dettagliati nella documentazione conservata 
agli atti del presente fascicolo;

 la  scelta  del  contraente  avviene  con  affidamento  diretto,  previa  indagine  di  mercato 
mediante listini prezzi disponibili su web e mediante consultazione di n. 5 operatori, ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 per la stipula del contratto;

 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016;

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al 
Protocollo d'Ente, provvedendo contestualmente alla debita registrazione del bene in 
inventario;

Dato atto  che trattandosi di appalto di mera fornitura, non sono previsti rischi da interferenze, ai 
sensi dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008; 

Visti:

 la delibera di consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      4 / 6



Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2017, esecutivo;

 la delibera di consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 “Piano esecutivo di gestione 
piano dettagliato degli obiettivi e Piano della performance 2017/2019. Approvazione”; 

Ritenuto per quanto sopra narrato di dover assumere impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 comma 
3  del  D.Lgs.  267/2000,  sul  Bilancio  dell'ente,  esercizio  2017,  a  favore  della  Ditta  Emmebi 
Agrotecnica Snc di Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 65 CAP 
41019 Soliera (MO) PIVA 01523710364 per l'importo di Euro 808,25 sul Capitolo 19241 “Spese 
per acquisto macchinari e attrezzature ad uso forestale per interventi di manutenzione del Parco 
mediceo di Pratolino”; 

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visti:

 il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener­
gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.;

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento de­
gli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

 l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzati­
va della Città Metropolitana di Firenze; 

 il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sotto­
scritta l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal 
successivo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) Di  affidare,  ai sensi dell’art.   36 comma 2 lett.  a)  del D. Lgs.  50/2016 e s.m.,  la  fornitura 
dell'attrezzatura per trattamenti endoterapici ARBOPROF LT 2 completa di aghi e kit ARBOCAP, 
come da specifiche tecniche dettagliate nella documentazione agli atti del presente fascicolo, alla 
Ditta Emmebi Agrotecnica Snc di Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 
65 CAP 41019 Soliera (MO) PIVA 01523710364 per l'importo di Euro 662,50 oltre IVA 22% per 
complessivi Euro 808,25;

2) Di impegnare,  per  la  fornitura suddetta, a favore della  Ditta  Emmebi Agrotecnica Snc di 
Grillenzoni Massimo e Mercuriali Maurizio con sede in via Verdi 65 CAP 41019 Soliera (MO) 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      5 / 6



PIVA 01523710364 Euro 808,25 sul Bilancio dell'ente, esercizio 2017, Capitolo 19241 “Spese per 
acquisto  macchinari  e  attrezzature  ad  uso  forestale  per  interventi  di  manutenzione  del  Parco 
mediceo di Pratolino”; 

3) Di dare atto che  l’attività  in  oggetto  è  riferita  al  seguente  obiettivo  PEG: UO 50 –  Parco 
Mediceo  di  Pratolino,  Obiettivo  Operativo:  61  GESTIONE  E  TUTELA  DEL  PARCO  DI 
PRATOLINO, Obiettivo di gestione Codice 95220151;  

4) Di dare atto che:

 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 per la stipula del contratto;

 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016;

  la Ditta ha autocertificato, con nota conservata agli atti del presente fascicolo, la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo 
d'Ente; 

 l'attrezzatura oggetto del presente provvedimento sarà oggetto di registrazione inventariale 
per debita iscrizione nell'elenco dei beni patrimoniali dell'ente;

5) Di dare atto  che i  dati  relativi  al  presente affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio 
dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;  

6)  Di  inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione  della 
prenotazione di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo  
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così  
come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            05/10/2017                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 05/10/2017

      6 / 6


